Das von der Bank eingegangene Zinsänderungsrisiko als Teil des Marktpreisrisikos resultiert aus der Fristen-
transformation. Risiken für die Bank entstehen hierbei insbesondere bei einem Anstieg, einer Absenkung oder
einer Versteilerung der Zinsstrukturkurve. Entsprechende Sicherungsgeschäfte zur Absicherung des Risikos
werden getätigt. Die gemessenen Risiken werden in einem Limitsystem dem entsprechenden Gesamtbank-
Risikolimit gegenübergestellt.
Das Zinsänderungsrisiko wird in unserem Hause unter Berücksichtigung verschiedener Zinsszenarien sowie
mit Hilfe der Zinselastizitätenbilanz gemessen und gesteuert. Dabei legen wir folgende wesentliche Schlüssel-
annahmen zu Grunde:
 - Die Zinselastizitäten für die Aktiv- und Passivpositionen werden gemäß der institutsinternen Ermittlungen,
   die auf den Erfahrungen der Vergangenheit basieren, berücksichtigt.
 - Neugeschäftskonditionen werden auf Basis der am Markt erzielbaren Margen angesetzt.
 - In Übereinstimmung mit unserer Geschäftsstrategie werden die Bestände im Rahmen der Risikobetrach-
   tung fortgeschrieben.

Zur Ermittlung der Auswirkungen von Zinsänderungen verwenden wir folgende Zinsszenarien:
Szenario 1: Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve  + 100 BP
Szenario 2: Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve   - 100 BP
Szenario 3: Verflachung der Zinsstrukturkurve   + 100 BP / - 100 BP
Szenario 4: Versteilerung der Zinsstrukturkurve   - 100 BP / + 100 BP

Zinsänderungsrisiko
Rückgang des Zinsergebnisses

TEUR
Erhöhung des Zinsergebnisses

TEUR

Szenario 1: 28 -
Szenario 2: 1.880 -
Szenario 3: - 538
Szenario 4: 1.467 -

Das Zinsänderungsrisiko wird von unserem Haus vierteljährlich gemessen. Hierbei wird eine periodische Be-
wertung des Risikos vorgenommen.

Risiko aus Verbriefungstransaktionen (Art. 449)

Verbriefungstransaktionen liegen bei uns nicht vor.

Verwendung von Kreditrisikominderungstechniken (Art. 453)

Kreditrisikominderungstechniken werden von uns derzeit nicht aktiv verwendet, nachdem die Anrechnungs-
möglichkeit der Realkredite bereits zu einer Übererfüllung der Kennziffer führt.
Nur für ein bankeigenes Wertpapier (Depot-A) wird eine Gewährleistung entsprechend der einfachen Metho-
de als Sicherungsinstrument risikomindernd in Anrechnung gebracht. Dabei erhält das Wertpapier das Risiko-